
Konferences
runātāji

#saliedētība

Starptautiska konference
“Sabiedrības saliedētības radars”
2023.gada 9.novembris, Rīga



Zaiga Pūce ir Sabiedrības integrācijas fonda 
sekretariāta direktore.

Viņa ir guvusi pieredzi gan privātajā, gan publiskajā 
sektorā. Vairāk nekā 15 gadus ir darbojusies 
nevalstiskajā sektorā, realizējot gan izglītības un 
kultūras projektus, gan pilsoniskās sabiedrības 
interešu aizstāvību. Bijusi padomes locekle Latvijas 
Pilsoniskajā aliansē un valdes locekle Laikmetīgās 
kultūras NVO asociācijā. 

Viņa vēlas sakārtot un attīstīt atbalsta sniegšanas 
sistēmu nevalstiskajām organizācijām visdažādākajās 
jomās un piesaistīt atbalstu integrācijas jomai 
kopumā. Ar savu darbu iestājas par saliedētas, 
atvērtas un empātiskas sabiedrības veidošanu.

Zaiga PŪCE 
Sabiedrības integrācijas fonds 

Iveta KAŽOKA
Sabiedriskās politikas centrs Providus

Iveta Kažoka ir sabiedriskās politikas centra 
“Providus” direktore un vadošā pētniece, kura 
specializējas labas pārvaldības, iedzīvotāju ie-
saistes un sabiedrības saliedētības jautājumos. 

Ivetas Kažokas pēdējo dažu gadu galvenā 
interesējošā pētniecības tēma ir "Sociālās spriedzes 
izpausmes Latvijas sabiedrībā un to ietekme uz 
Latvijas politiku".

Ieva BĒRZIŅA 
Drošības un stratēģiskās pētniecības centrs, Latvijas 
Nacionālā aizsardzības akadēmija

Dr. Ieva Bērziņa ir Latvijas Republikas 
Nacionālās Aizsardzības akadēmijas Drošības un 
stratēģisko studiju centra vecākā pētniece un 
Vidzemes Augstskolas asociētā profesore.
 



Viņa ir ieguvusi doktora grādu politikas zinātnē 
(salīdzinošajā politikā) Latvijas Universitātē. Savā 
doktora disertācijā viņa salīdzināja Rietumu politisko 
konsultāciju metodes ar Krievijas polittehnoloģijām 
un pētīja to ietekmi uz politisko kampaņu praksi 
Latvijā. Viņas pašreizējās pētniecības intereses aptver 
tādas starpdisciplināras jomas kā visaptveroša valsts 
aizsardzība, stratēģiskā komunikācija, Krievijas 
stratēģija un komunikācija, patriotisms un 
nacionālisms.

Dr Ivars AUSTERS
Latvijas Universitāte

Dr. Ivars Austers ir sociālās psiholoģijas profe-
sors Latvijas Universitātē.

Viņš savu profesionālo darbību sāka sociālajā 
psiholoģijā ar sociālo grupu pētījumiem. Tāpat viņu 
interesēja cilvēku spēja mainīt perspektīvu jeb 
apstākļi, kuros cilvēki ir spējīgi uzminēt, nojaust citu 
cilvēku domas. Veicot šos pētījumus, Ivars ieguva 
doktora grādu Stokholmas universitātē, kā arī darbu 
Latvijas Universitātē. Viņa pētnieciskās intereses ir 
sociālā identitāte, perspektīvas maiņa, lēmumu 
pieņemšana, autovadītāju psiholoģija.

Dr. Klauss BŪNKE (Klaus BOEHNKE)
Constructor University Bremen gGmbH

Dr. Klauss BŪNKE (Klaus BOEHNKE) ir sociālo 
zinātņu metodoloģijas profesors Konstruktora 
universitātē (Constructor University) Brēmenē, 
Vācijā. 

Viņa pētniecības fokuss ir politiskā socializācija, 
paaudžu vērtību nodošana un sociālā saliedētība. No 
2018. līdz 2020. gadam viņš bija Starptautiskās 
starpkultūru psiholoģijas asociācijas (International 
Association for Cross-Cultural Psychology) prezidents.



Dr. Džons Lanons (John Lannon) ir bēgļu un 
migrantu atbalsta organizācijas "Doras" izpild-
direktors. 

Viņš ir strādājis par pasniedzēju un pētnieku 
Limerikas Universitātē (University of Limerick), kur 
specializējies projektu un programmu vadībā, kā arī 
bijis konsultants vairākām starptautiskām attīstības 
un cilvēktiesību NVO. Džonam ir maģistra grāds miera 
un attīstības studijās un doktora grāds cilvēktiesību 
informācijas pārvaldībā.

Dr. Džons LANONS (John LANNON)
nevaldības organizācija “Doras”

Markuss LUKSS (Markus LUX) 
Robert Bosch Stiftung

Markuss Lukss (Markus Lux) kopš 2002. gada 
ir strādājis Roberta Boša Šiftunga (Robert 
Bosch Stiftung) fondā Štutgartē. Pašlaik viņš ir 
vecākais viceprezidents globālo problēmu 
jautājumos, atbildīgs par tādām tēmām kā 
demokrātija un imigrācija sabiedrībā.

Viņš ir studējis vēsturi un politiku Maincas (Mainz) un 
Rīgas universitātēs. No 1993. līdz 1996. gadam 
Markuss strādāja Vācijas sabiedriskās televīzijas 
kanālā “ZDF” Maincā. No 1996. līdz 2002. gadam viņš 
bija vieslektors vairākās Latvijas augstskolās un 
pētnieks «Ebreji Latvijā» muzejā Rīgā. 

Olga SETNIKA (Olga SÕTNIK)
Igaunijas Kultūras ministrija

Olga Setnika (Olga Sõtnik) ir Igaunijas Kultūras 
ministrijas Kulturālās daudzveidības 
departamenta vadītāja. 

Viņa ir iesaistījusies dažādos projektos un iniciatīvās, 
kas saistītas ar sabiedrības integrāciju, politiku 
dzimumu līdztiesības jomā, valodu apguvi un kultūras 
daudzveidību. Viņa ir bijusi arī Igaunijas parlamenta 
deputāte un Tallinas mēra vietniece. 



Māra Maklaklina-Teilora (McLaughlin-Taylor)  
šobrīd aktīvi darbojas biedrības “Ar pasaules 
pieredzi Latvijā” valdē, kā arī pasniedz angļu 
valodu Rīgas Tehniskajā universitātē, valsts 
iestādēs un privātos uzņēmumos.

Viņa ir dzimusi Ņujorkā latviešu mātes un amerikāņu 
tēva ģimenē. Māra vienmēr ir bijusi ar kāju divās 
kultūrās. 2019. gadā viņa kopā ar vīru pārcēlās uz 
Rīgu. Neilgi pēc tam, izolējusies savā dzīvoklī COVID 
laikā, Māra izmantoja savu sociālā darbinieka izglītību 
un sāka ierakstītas sarunas gan ar latviešiem, gan 
ārzemniekiem par kultūras un piederības nozīmi, 
kuras publicēja ar nosaukumu "Saprotu". 

Māra MAKLAKLINA-TEILORA 
(MCLAUGHLIN-TAYLOR)
Ar Pasaules Pieredzi Latvijā

Lolita TOMSONE
"Žaņa Lipkes memoriāls"

Lolita Tomsone ir muzeja "Žaņa Lipkes memo-
riāls" direktore. 

Lipkes memoriāls ir veltīts ostas strādnieka un 
kontrabandista Žaņa (Jāņa) Lipkes cilvēkglābšanas 
darbam, viņam kopā ar sievu Johannu un citiem 
palīgiem 2. pasaules kara laikā izdevās izglābt vairāk 
nekā 50 Rīgas geto ebreju dzīvības. 

Lolita studējusi Ebreju Universitātē Jeruzalemē un 
Latvijas Kultūras akadēmijā, strādājusi par žurnālisti 
radio "Brīvā Eiropa", publicējusi rakstus par ebreju 
kultūru un sociālo politiku žurnālā "Rīgas Laiks" un 
citur. 
Viņu iedvesmo "klusie varoņi" - cilvēki, kas gājuši 
pretēji vispārpieņemtajam un par spīti bailēm 
palīdzējuši vajātajiem līdzcilvēkiem. Lolita ir 
sabiedriska sieviešu tiesību aktīviste un organizējusi 
protestus koku aizsardzībai Rīgā. 



Jukai Zengs (Yukai Zeng) pēc izglītības ir datu 
zinātnieks, kas savā darbā izmanto uz datiem 
balstītu analītisko pieeju. Yukai strādā kā Sin-
gapūras Aizsardzības ministrijas komunikāciju 
organizācijas starptautisko attiecību direktora 
vietnieks. 

Viņa darba pienākumos ietilpst izpēte par sabiedrības 
spēju atgūties (pēc pandēmijām, katastrofām u.tml.) 
un iedzīvotāju izpratni par valsts aizsardzības 
jautājumiem. Pateicoties vairāk nekā desmit gadu 
darba pieredzei, viņa atziņas palīdz stratēģiskās 
komunikācijas politiku veidošanā un sekmē 
stratēģiskās komunikācijas kampaņu plānošanu un 
pārskatu izstrādi.

Jukai ZENGS (Yukai ZENG) 
NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centrs

Dr. Klāvs SEDLENIEKS
Rīgas Stradiņa universitāte

Dr. Klāvs Sedlenieks ir sociālantropologs un 
šobrīd ieņem asociētā profesora amatu Rīgas 
Stradiņa universitātē. 

Viņš ir pētījis tēmas, kas saistītas ar korupciju, mieru, 
neformālo ekonomiku, valsts antropoloģiju un 
radniecību. Viņš ir konsultējis valsts iestādes politikas 
jautājumos par dažādiem ar sabiedrību saistītiem 
jautājumiem, kā arī veicis pētniecisko darbību Latvijā 
un Melnkalnē.

Dr. Vida MONTVĪDAITE (Vida MONTVYDAITĖ) 
Lietuvas Republikas valdība

Dr. Vida Montvīdaite (Vida Montvydaitė) ir 
Lietuvas Republikas valdības Nacionālo 
minoritāšu departamenta direktore, šajā amatā 
strādā kopš 2015. gada 1. jūlija.

Pirms tam Vida ir strādājusi kā Lietuvas Republikas 
konsulāta ministre-padomniece Polijas pilsētā Sejni 
(Sejny). 



Savā profesionālajā karjerā Vida ir vadījusi valsts 
pārvaldes sektora aktivitātes, koncentrējoties uz 
nacionālajām un etniskajām minoritāšu grupām. Viņa 
ir uzkrājusi ievērības cienīgu pieredzi administrācijas 
vadībā, starptautiskajā sadarbībā, t.sk. akadēmiskajā 
darbā. Vidai ir doktora grāds Humanitāro zinātņu 
filozofijā un viņa ir kvalificēta vēsturniece, kas var 
lepoties ar zinātnisku rakstu publikācijām par 
Lietuvas diasporas vēsturi, politiku un etnisko 
identitāti.

Liene DAMBIŅA
Bērnu slimnīcas fonds

Liene Dambiņa, Bērnu slimnīcas fonda vadītāja 
un Bērnu un pusaudžu resursu centra līdzdib-
inātāja un valdes priekšsēdētāja. 

Bērnu veselības un labklājības jomā viņa strādā 
vairāk nekā 14 gadus. Starp nozīmīgākajiem 
paveiktajiem darbiem var minēt būtiskus 
uzlabojumus Bērnu slimnīcas vides uzlabošanā, 
tostarp, Vecāku mājas izveidošanu, palīdzību 
bērniem ar autiskā spektra traucējumiem caur 
praktisku atbalstu un problēmas aktualizēšanu valsts 
līmēni, kā rezultātā pirmo reizi tika piešķirts valsts 
finansējums, kā arī sabiedrībā balstītu pakalpojumu 
izveidošanu pusaudžiem ar mentālās veselības un 
atkarību riska grūtībām.

Georgs RUBENIS
Mācību centrs Centrs ZIN un Fonds Plecs 

Georgs Rubenis ir mācību centrs Centrs ZIN 
vadītājs un Fonds Plecs valdes loceklis. 

Georgs ir pasniedzējs, lektors un darbojas dažādās 
sabiedriskajās organizācijās. 2022. gadā viņš tika 
ievēlēts Latvijas Pilsoniskās alianses (LPA) padomē un 
pašlaik ir LPA padomes priekšsēdētājs. Viņš aktīvi 
iesaistās nevalstiskā sektora interešu pārstāvniecības 
darbā, veicinot sabiedrības līdzdalību un nacionāla 
līmeņa lēmumpieņemšanas procesu atklātību un 
izsekojamību.



Dr. Marcins Vroņskis (Marcin Wroński) ir SGH 
Varšavas Ekonomikas augstskolas docents, Pa-
saules nevienlīdzības datu bāzes (Parīzes 
Ekonomikas augstskola, Francija), Globālās 
nodarbinātības organizācijas (Esene, Vācija) un 
CERGE-EI fonda (Prāga, Čehijas Republika) sti-
pendiāts. 

Viņš ir arī ārštata konsultants Pasaules Bankā 
(Globālā nabadzības un vienlīdzības grupa).  Marcina 
galvenās zinātniskās intereses ir ekonomiskā 
nevienlīdzība, ekonomikas vēsture un ekonomikas 
politika.

Dr. Marcins VROŅSKIS (Marcin WROŃSKI)
Varšavas Ekonomikas augstskola

Dr. Andris SAULĪTIS 
Latvijas Universitāte

Dr. Andris Saulītis strādā par vecāko pētnieku 
Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas 
institūtā. 

Kā viesstipendiāts Karlo Alberto pētniecības institūtā 
(Collegio Carlo Alberto) Turīnā, Itālijā, Andris šobrīd 
īsteno projektu par nodokļu morāli un ēnu ekonomiku, 
pateicoties prestižajai Marijas Sklodovskas-Kirī (Marie 
Skłodowska-Curie) pēcdoktorantūras stipendijai, ko 
finansē Eiropas Komisija. 

Andrim ir maģistra grāds sociālajā antropoloģijā no 
Jaunās skolas (The New School) ASV, un doktora grāds 
socioloģijā no Eiropas Universitātes institūta 
(European University Institute) Itālijā. Viņš ir 
lietpratējs kvalitatīvās, kvantitatīvās un 
eksperimentālās pētniecības metodēs ekonomikas 
jautājumu risināšanai. Starp viņa ieguldījumiem 
pētniecībā vērts pieminēt ēnu ekonomiku novērtējumu 
Balkānos un novērtējumu par Forex aizdevumu 
ilgtermiņa ietekmi uz Latvijas mājsaimniecībām, kas 
demonstrē viņa pieredzi ekonomisko atšķirību un 
iespēju izpētē Austrumeiropā.



Baiba Zūzena guvusi plašu pieredzi mediju 
jomā, vadot TV3 grupu Latvijā vairāk nekā 10 
gadus. Tagad Baiba ir uzņēmēja, biznesa 
mācību un konsultāciju uzņēmuma Komer-
cizglītības centrs vadītāja. 

Viņa tic, ka atvērtība, vispusīga un kontekstuāla 
domāšana, kā arī vēlme apgūt jaunas prasmes un 
zināšanas ir labākais ceļš uz panākumiem. Zināšanām 
visos laikos ir bijis milzīgs spēks. Šodienas pasaule 
pieprasa ātri pielāgoties aizvien komplicētākām tirgus 
situācijām un tehnoloģiju izaugsmei. Tādēļ vērtība ir 
nevis tam, ko Tu zini šobrīd, bet gan – cik ātri spēj 
mācīties un cik veikli proti pielietot savas zināšanas 
un prasmes, lai realizētu iecerēto. 

Baiba ZŪZENA 
SIA “Komercizglītības centrs” 

Ludmila FADEJEVA
Latvijas Banka

Ludmila Fadejeva ir Latvijas Bankas galvenā 
ekonomiste. Viņas galvenā pētnieciskā interese 
aptver tādas tēmas kā monetārās politikas 
ietekme uz ienākumu un labklājības nevienlīdzī-
bu, cenām un darbaspēku. 

Ludmila pārstāv Latvijas Banku Cenu noteikšanas 
mikrodatu analīzes tīkla - PRISMA (Price-setting 
Microdata Analysis Network) un Mājsaimniecību 
finanšu un patēriņa pētījuma - HFCS (Household 
Finance and Consumption Survey) darba grupās 
Eiropas Centrālajā bankā (European Central Bank). 
Viņai ir dubultais maģistra grāds specializētajā 
ekonomikas analīzē, ko viņa ir saņēmusi no Pompeu 
Fabra universitātes (Universitat Pompeu Fabra) un 
Barselonas autonomās universitātes (Universitat 
Autònoma de Barselona). Ludmila ir arī Latvijas 
Universitātes ekonomikas un vadības doktora grāda 
kandidāte. 


